
FORNITURA FARMACI DITTA TEOFARMA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

  

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1383  del   13 Ottobre 2016 
 

OGGETTO:  Acquisto farmaci prodotti e commercializzati, in regime di monopolio 
dalla ditta Teofarma. Spesa presunta € 3.174,983 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
PREMESSO che: 
-  con provvedimento n. 1124 del 09 agosto 2016 è stato deliberato, sulla base di una 
programmazione predisposta dal Servizio Farmaceutico ospedaliero  registrata con Prot. n. 
10072,  l’incremento di contratti i cui fabbisogni risultavano  sottostimati, 
- dalla verifica del citato protocollo sono emerse tre differenti fattispecie soddisfatte con 
modalità differenti ovvero: a) farmaci i cui contratti sono stati integrati perché non presente 
disponibilità alcuna –delibere n. 1078 e n. 1124 - b) molecole acquistate a fronte delle 
aggiudicazioni operate dall’Azienda Sanitaria di Cagliari – delibere n.593 / 792 / 962 / 1062 / 
1120 -  c) molecole non presenti nei contratti in essere e non aggiudicate a fronte di gare 
regionali; 
 
CONSIDERATO che quota parte delle molecole di cui al pt. c) sono prodotte e 
commercializzate dalla ditta Teofarma corrente in Pavia, come da schema illustrato: 
 
N. Codice 

ATC 
Molecola Grammatura e 

Forma 
Quantità Nome 

Commerciale 
1 L01XX05 Idroxicarbamide Cps mg. 500 1000 Oncocarbide 

 
2 R01AB01 Fenilefrina/tenildia

mina 
Gtt. Nasali ml. 
15 

200 NTR 
 

3 B03AA07 Ferroso solfato Cpr.mg. 105 
R.P. 

6000 FerroGrad 

4 S01EC01 Acetazolamide Cpr. mg. 250 480 Diamox 
 

5 H03BB02 Tiamazolo 
(Metimazolo) 

Cpr. mg. 5 4000 Tapazole 

6 S01CA03 Cloramfenicolo/Idro
cortisone 

Ung. oft. gr. 3 600 Cortison 
Chemicetina 

 
DATO ATTO  che: 

- la politica della ditta Teofarma, non prevede la partecipazione a procedure 
concorrenziali, 



FORNITURA FARMACI DITTA TEOFARMA 

- i farmaci citati nello schema su esposto sono commercializzati in regime di monopolio 
quale risulta dall’informatore farmaceutico; 

PRESO ATTO dei prezzi unitari proposti dalla ditta Teofarma alle strutture ospedaliere, quali 
risultano dal listino aggiornato a luglio  e valido fino al 31 dicembre 2016: 
 
N. Codice 

ATC 
Molecola Grammatura e 

Forma 
Quant
ità 

Prezzo 
Unitario 

Totale 
Complessi
vo 

1 L01XX05 Oncocarbide 
 

Cps mg. 500 1000 0,2453 245,30 

2 R01AB01 NTR 
 

Gtt. Nasali ml. 
15 

200 3,1955 639,10 

3 B03AA07 FerroGrad Cpr.mg. 105 
R.P. 

6000 0,0738 442,80 

4 S01EC01 Diamox 
 

Cpr. mg. 250 480 0,1391 66,768 

5 H03BB02 Tapazole Cpr. mg. 5 4000 0,024 96,00 

6 S01CA03 Cortison 
Chemicetina 

Ung. oft. gr. 3 600 2,3273 1.396,38 

   TOTALE 
S/IVA 

  2.886,348 

 
RITENUTO alla luce di quanto esposto, di procedere all’  approvvigionamento dei farmaci 
commercializzati, in regime di monopolio, dalla ditta Teofarma al fine di garantire la 
continuità terapeutica, dato atto che  l’importo della fornitura e la fattispecie dell’acquisto 
rientrano nei casi previsti dalla normativa la quale fissa le soglie di spesa e, relativamente 
alla categoria “farmaci”, individua quale  tetto per acquisti in affidamento diretto la somma di  
€ 40.000,00 annui; 
 
DATO ATTO che, al fine di evitare l’interruzione delle forniture e posto che la farmacia 
dichiara la totale mancanza di alcuni dei citati farmaci, si dispone di registrare la SUB 
Autorizzazione ed il corrispettivo contratto in attesa di esecutività del presente atto, sì da 
chiudere le proposte d’ordine inevase; 
 
ACQUISITO  il  Codice identificativo Gara:  Z6E1B1E976; 

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 

VISTA la  Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016; 

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17; 

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al 
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro; 



FORNITURA FARMACI DITTA TEOFARMA 

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati 
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n. 1226 del 
14.09.2016; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015  di “ 
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse 
Materiali “ al Dr. Antonello Podda; 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

 
a)di autorizzare l’acquisto dei farmaci di cui all’elenco in premessa, prodotti e 
commercializzati in regime di monopolio dalla ditta Teofarma; 
 
b) di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 3.174,983,  comprensiva di importo IVA e 
rapportata al fabbisogno dei restanti quattro mesi fino alla data del 31 dicembre 2016; 
 
c) di disporre l’immediata registrazione, sul sistema di contabilità aziendale,  della SUB 
Autorizzazione e del corrispondente contratto al fine di consentire la generazione degli ordini 
inevasi; 
 
d)  di registrare la presente deliberazione sul sito aziendale; 
 
e) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato ed il 
Servizio   Farmaceutico Ospedaliero e Territoriale, ciascuno per la parte di propria 
competenza. 

 

Il Direttore del Servizio proponente 

f.to Dr. Antonello Podda 

 

 

Estensore della deliberazione 

f.to Coll.re M. Arvai 

 

 



FORNITURA FARMACI DITTA TEOFARMA 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
      FAVOREVOLE              FAVOREVOLE 

              Il Direttore Sanitario                          Il Direttore Amministrativo  
     f.to  Dott.ssa Maria Carmela Dessì                f.to  Dr.ssa Carmen Atzori  
 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 



FORNITURA FARMACI DITTA TEOFARMA 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 13 Ottobre 2016  per la durata di giorni 15, ed 
è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      

 

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

 
f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 
 

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale C 
 

 

- Bilancio, Controllo di Gestione – Farmacia territoriale C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali I  

__ Resp. Servizio Provveditorato R 

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 


